Tutto questo, però, non è a nostro modo di vedere indicativo ad ogni costo di incapacità di astrazione, quanto di necessità di concretezza, che forse potrebbe meglio spiegarsi riconoscendo all'opera funzione didattica di base, più che di prontuario pratico: l'epitomatore usa una fattispecie evidentemente molto diffusa, quella del mutuo, per chiarire il significato delle *obligationes re contractae* a chi si avvicina allo studio del diritto. Tra l'altro, l'impiego di *quotie(n)s* al posto di *velut* non per forza va interpretato nel senso di una totale sovrapposizione fra il mutuo e le *obligationes* che si contraggono *re: quotie(n)s* potrebbe forse avere qui la funzione, semplicemente, di aprire la strada ad un esempio, esattamente come accade nelle Istituzioni di Gaio<sup>17</sup>.

### 3. *Obligations verbis contractae*: aspetti della stipulazione

Pure nella descrizione dei contratti verbali si riscontra un modo di presentare la materia simile a quello impiegato per le *obligationes re contractae*. Illuminante è l'esposizione della stipulazione, contratto che, da certi punti di vista, appare essere qui fortemente marginalizzato<sup>18</sup>:

Ep. Gai. 2.9.2. Verbis contrahitur obligatio ex interrogatione dantis et responsione accipientis, ita ut, si ille, qui dat interroget HOC MIHI DABIS? qui accipit, respondeat DABO: aut in obligatione debitoris, si aliquis fideiussor accedat, ille, qui cum persona fideiussoris contrahit, interroget ipsum: FIDE TUA ESSE IUBES? et ille respondeat: FIDE MEA ESSE IUBEI, hac condicione non solum ille, qui debitor est, sed et is, quid fideiussor extitit, obligantur. Et non solum fideiussor ipse, dum vivit, sed et heredes ipsius, si ille defecerit, tenentur obnoxii. Creditor autem, qui pecuniam dedit, in potestate habet ad reddendam pecuniam, quem velit tenere, utrum ipsum debitorem an fideiussorem. Sed si debitorem tenere elegerit, fideiussorem absolvet: si vero fideiussorem tenuerit, debitorem absolvet; quia uno electo, quem idoneum creditor iudicavit, alterum liberat.

<sup>17</sup> Lo stesso ARCHI, *L'Epitome Gai* cit., 371, pur insistendo su questo punto, afferma che si tratta di "sfumature".

<sup>18</sup> Oltre alla stipulazione, vengono trattate la *dotis dictio* (Ep. Gai. 2.9.3) e la *promissio iurata liberti* (Ep. Gai. 2.9.4).

Il testo mostra con una certa chiarezza il ricorso a casi concreti di stipulazione. Infatti, nell'affermare che la stipulazione si perfeziona attraverso lo scambio di *interrogatio* e *responsio*<sup>19</sup>, l'epitomatore precisa che si tratta di *interrogatio dantis* e di *responsio accipientis*. Ancora, nel definire il contenuto della domanda, *hoc mihi dabis?*, evidenzia ulteriormente che essa viene posta da *ille, qui dat*, mentre la risposta proviene da (*ille*) *qui accipit*.